XXVI° VICARIO GENERALE

VENERABILE TADEO D'INVREA

Vedi sopra pag. 107

[Anni di Christo 1475 - Anni della Congregatione 37]

VIII° CAPITOLO DI MILANO

XXVI° DELLA CONGREGATIONE

[Pag. 114] Ancorchè per decreto del passato Deffinitorio fosse il Capitolo della Congregatione disposto a Genova, ad ogni modo la commodità maggiore lo trasferì in Milano, ove conforme il solito si convocò la terza Domnica dopo Pascha. Il P. Agostino da Crema tenne l'ufficio di Vicario del Capitolo, et il P. Paolo di Bergamo n'uscì con quello di Vicario della Congregatione. Vi furno Deffinitori Bartolomeo d'Invrea, Bartolomeo di Palazzolo, Paolino di Milano, et Lucchino di Milano senz'altr'aggiunta, che de PP. Vicario Generale, et Visitatori assoluti. S'ordinò che per l'avenire il Vicario Generale, d'ufficio uscito non potesse per quell'anno eleggersi in Visitatore, come molte volte praticato s'era; et fu destinato in Compagno il P. Simpliciano di Bergamo, et in Visitatori Agostino da Crema, et Paolino di Milano.

XXVII° VICARIO GENERALE

VENERABILE P. PAOLO DI BERGAMO

Vedi sopra pag. 63

[Anni di Christo 1476 - Anni della Congregatione 38]

I° CAPITOLO DI BOLOGNA

XXVII° DELLA CONGREGATIONE

[Pag. 115] Quest'anno s'unirno i PP. per far il Capitolo loro Generale nel Monastero di S. Maria della Misericordia di Bologna. Entrò Presidente il P. Bartolomeo d'Invrea il più vecchio de passati Deffinitori, et vi fu eletto in Vicario Generale il B. P. Paolino di Milano. Li PP. Benigno di Genova, Tadeo d'Invrea, Constantino di Crema, et Cherubino di Rovato tenner il posto di Deffinitori; a quali s'aggiunsero il Vicario Generale dell'anno antecedente con il Visitatore Agostino di Crema, et in vece del secondo Visitatore stato creato Vicario Generale il P. Desiderio di Crema. Per Visitatori dell'anno seguente rimaser eletti li PP. Tadeo d'Invrea, et Costantino di Crema, et per Compagno il P. Pellegrino di Gattinara.

XXVIII° VICARIO GENERALE

BEATO PAOLINO DI MILANO

Nel Monastero della Coronata di Milano prese l'habito della Congregazione nostra Paolino fin da primi anni, che fu quel luogo sotto l'osservanza riposto, et come in que' tempi per santità questa Congregazione mirabilmente fiorisse, così ben presto apprese Paolino il modo di rendersi caro a Dio, et mirabile a gl'occhi de suoi religiosi fratelli. [Pag. 116] Fu di nobilissima schiatta, et per opra del Beato Giorgio da Cremona hebbe l'ingresso nella Religione; non ritrahendolo punto l'età giovanile d'anni sedeci in cui si ritrovava, anzi maggiormente inanimandolo all'abbracciar quel santo istituto, memore di quanto già disse lo Spirito Santo per bocca di Geremia: *Bonum est viro cum portaverit iugum ab adolescentia sua*. Non trascurò però qualunque occasione, che degno lo potesse far conoscere di quell'habito; che lo circondava, onde con la sua humiltà, modestia, mortificatione, et osservanza si comprò concetto di Beato, et dopo sua morte fu come tale comunemente acclamato. Le astinenze da Paolino praticate hebber del singolare. Tre giorni la settimana assattamente in pane, lupini, et acqua digiunava; l'Avvento, et Quaresima aggiungeva il quarto. In tutto il corso dell'anno passava la sera senza gustar cibo, et quantunque talhora si ritrovasse ne viaggi non perciò tralasciava i consueti rigori, anzi gl'accresceva stando le giornate intiere senza mangiare, et coprendo l'astinenza sua sotto il manto d'indispositione, che l'obligava al non aggravarsi. All'astinenze accoppiava incessanti orationi da lui fatte con tanto spirito, che ben si vedeva haver nel cuore un mongibello di charità, che nel Divino Amore le abbruciava continuamente le viscere. Il zelo dell'honor di Dio lo trasportava sovente all'essagerationi, et riprensioni, non potendo tollerare fosse da chi chi sij, o in parole, o in fatti offeso quel Dio, da cui dipende quanto di buono habbiamo. Amò sopra modo lo studio delle sagre carte, et era per questa parte sì perito, che Istoria non v'era nella scrittura, che non le fosse nota, non cerimonia, che non le fosse palese, non dottrina che non le fosse aperta, non sentenza, che non l'havesse ad ogni occasione pronta, et per ogni discorso preparata. Scrisse però molte belle observationi sopra tutta la Bibbia, che quantunque da gl'occhi nostri smarrite, non però sono fuggite dalla notitia nostra, onde almeno non se ne conservi la rimembranza.